Concessão de benefício público à Associação Humanitária de Bombeiros

Voluntários de Pedrouços

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador com Poderes Delegados na

Proteção Civil, Mário Nuno Alves de Sousa Neves — registo n.o 5129/24

Deliberação: Aprovação da concessão de um apoio financeiro no valor de

€96 600 (noventa e seis mil e seiscentos euros), à Associação Humanitária

dos Bombeiros Voluntários de Pedrouços, a efetuar em duodécimos mensais

de €8050,00 (oito mil e cinquenta euros), por unanimidade.

Concessão de benefício público à Associação Humanitária de Bombeiros

Voluntários de Moreira - Maia

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador com Poderes Delegados na

Proteção Civil, Mário Nuno Alves de Sousa Neves — registo n.o 58 415/24

Deliberação: Aprovação da concessão de um apoio financeiro no valor de

€144 900,00 (cento e quarenta e quatro mil e novecentos euros), à

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Moreira-Maia, a

efetuar em duodécimos mensais de €12 075,00 (doze mil e setenta e cinco

euros), por unanimidade.

Atribuição de um subsídio extraordinário a quatro clubes desportivos do

Concelho, como comparticipação no suporte dos custos de gestão e

manutenção de instalações desportivas, na época desportiva 2023/2024

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude

[...]

- Exmo Senhor Vereador:

- Hernâni Avelino da Costa Ribeiro

- Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago

Deliberação: Aprovação da atribuição de subsídio extraordinário a 4

Coletividades desportivas do Concelho, até ao montante máximo de

€75 000,00 (setenta e cinco mil euros), por unanimidade, distribuídos da

seguinte forma: Associação Atlética de Águas Santas - €30 000,00 (trinta mil
euros); Castêlo da Maia Ginásio Clube - €30 000,00 (trinta mil euros); Grupo

Desportivo de Águas Santas - €5000,00 (cinco mil euros) e Acro Clube da
Maia - €10 000,00 (dez mil euros).

MDPT - Maia Cidade do Desporto 2024: Atribuição de um subsídioa título
excecional, à Associação Portuguesa de HipHop Dance Crews - APHDC,
no valor de €25 000,00 (vinte cinco mil euros), tendo em vista a

comparticipação financeira desta Câmara na realização do “HipHop
Internacional Portugal - Maia 2024

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude

e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro — registo n.o 14

[...]

Exmo Senhor Vereador:

- Hernâni Avelino da Costa Ribeiro

- Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional à
Associação Portuguesa de HipHop Dance Crews - APHDC, no montante de

€25 000,00 (vinte e cinco mil euros), por unanimidade, para a realização do

“Hip Hop Internacional Portugal - Maia 2024".

Atribuição extraordinária de subsídios para ação social escolar para o ano
letivo 2023/2024

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara

[...]

Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vice-Presidente

da Câmara Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos - registo n.o

12 930/24

Deliberação: Aprovação da atribuição de auxílios económicos para aquisição

de cadernos de atividades, material escolar e visitas de estudo, no valor global
de €217,00 (duzentos e dezassete euros) e que a verba seja distribuídapelos

Agrupamento Escolas Dr. Vieira de Carvalho, Agrupamento de Escolas

Levante da Maia e Agrupamento de Escolas Águas Santas, por unanimidade.

PRR - Plano de Recuperação e Resiliência | 1.o Direito - Programa de